inpinguaverat peccatoris oleum, sed certi -i sacramentum.

G) *calice*: VITA Gisl. p. 791: apprehensaque sancti viri sporta in qua eius -um erat, quo utebatur in sacris missarum sollemniis.

H) mysterium iniquitatis (*cf. VULG. II Thess. 2,7*): VITA Sadalb. p. 59,1: -um operatur iniquitatis. REMIG. epist. II Thessal. (PL 117) col. 780^D: -um ergo iniquitatis appellat intersectionem sanctorum martyrum et persecutionem quam inferebat Nero. OTTO FRIS. chron. 8,2 p. 394,27: ut... labor respectu illius... non iniquitas, sed tanquam -um, id est species iniquitatis, appareat.

II) pour ministerium (*v. ALMA IV [1928] p. 80*): A) *ministère, fonction*: ACTA pont. Rom. Gall. II 2 p. 54 (a. 824–27): ecclesiastice dignitatis -a recipiat. FRECULPH. chron. col. 1108^C: idem Cesar, quem his tantis -is predestinaverat Deus. LEGEND. Steph. maior (SS. II p. 385): canonicorum -um (*in aliis codd. ministerium*) episcoporum providentie... commendabat *S. Stephanus rex*. CARTA a. 1150 (Stenton, Danelaw Charters p. 363): quamdiu in curia mea ipse et heredes sui in -o mihi, sicut iustum fuerit, servierint.

B) *exercice, pratique*: ODO CLUN. epit. Job col. 211^D: ad innumera virtutum -a tendunt. GUILL. MALM. gesta pont. I p. 101: -um domini sui se ille secreto communiciaturum respondit.

C) *métier, étal* (*v. David Waley, Mediaeval Orvieto, Cambridge 1952 p. 6 n. 3*): CARTUL. Andegav. III 77 p. 63 (c. 1116): Girbergis cambiatrix dedit Deo et S. Marie Caritatis unum -um ad portam Andegavinam.

mystes, -is m. *mythe, mystère païen*: TIT. metr. III 4,3: tu celi e solio terrenum illabere -en / et puram puro trade fidem populo.

mystice v. *mysticus*.

1. *mystico 1 forme*: mistico: GERHOH. Antichr. 1,33: *avoir une signification mystique*: RUP. Turr. off. 6,14: crura eius in eo quod integra conservata sunt, illud nobis -ant, quod universe vie eius recte et inviolabiles sunt. ib. 9,11 col. 261^B: que unctiones nobis -ant aliquid. GERHOH. Antichr. 1,33: duo... dracones ego sum et Aman, non solum hereticorum astuciam, sed et sanctorum patrum misticat prudentiam. ARNO REICHERSB. apol. p. 193,20: tunica illa inconsutilis, desuper contexta, per totum relicta est, unitatem nobis ecclesiastice pacis -ans.

2. *mystico, -nis m. [μυστικός]* *forme* mystico. *gardien du palais impérial (à Byzance)*: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XV 23 p. 696: per misticonem suum qui palatio et thesauris preerat universis.

mysticus, -a, -um formes: mysticus: HRABAN. carm. 2,2,18. RADULF. GLAB. hist. I, I 2 p. 3. LAMB. HERSF. annal. a. 1075 p. 206,22. GUILL. MALM. gesta pont. II p. 149. GAUFR. MONEM. hist: VIII, XI. RICHARD. LOND. EP. dial. scac. p. 26 *et passim*. mistius: ODO CLUN. occ.

p. 102 note. mixtius: UGUTIO s.v. I) *adj.*: A) *mystérieux, caché*: MIRAC. Remacli p. 705: ignis hic -us. JOH. SCOT. theol. Dion. col. 269^B: titulus huius libri est de -a theologia, id est clausa vel occulta, quia quidquid ibi

5 dicitur, quasi inexplicabile, totum clausum et occultum relinquitur. SMAR. coll. col. 475^D: -is eamdem Apocalypsin dictis innexuit, ne cunctis manifesta vilesceret. id. diad. col. 598^B: ut Scripture sacre verba esse -a quisque sentiat. WALAHFR. exord. col. 936^B (PL 114): omnia que 10 de se fuerant apertis vel -is dictis prenuntiata. ANGELOM. LUXOV. reg. col. 522^D: unde et Psalmista -o eloquio hoc idem commemorat. HARIULF. Richar. p. 572: hec occulta et velut -a seponentes, a d apertiora veniamus. ABELARD. epist. ad Rom. p. 353: mysterium dicitur secretum et occultum. unde et -a locutio dicitur significativa, que non est aperta. id. theol. p. 461: Macrobius in argumentum -arum locutionum philosophorum illud assumvit. GERARD. MORES. delib. p. 186: -is significationibus circa imperium exequi postulata. OTTO FRIS. chron. 8,2 p. 394,29: res enim secretas -as dicere solemus.

B) *doué de pouvoirs occultes*: GAUFR. MONEM. hist.

VIII, XI: -i sunt lapides et ad diversa medicamenta salubres.

C) *symbolique, allégorique*: 1) *en général*: DUNCAL. resp. col. 486^D: -us Isaac, hoc est Christus. JOH. SCOT. ier. Dion. 2 col. 167^A: lege -am feminam, que paulo ante passionem fudit alabastrum in capite Domini. id. comm. Joh. col. 311^A: hic est unicus et singularis Agnus -us. HRABAN. epist. 33 p. 466,34: pascha -um. 20 FLODOARD. hist. col. 225^D: investigare -am paschalis solemnitatis observationem. CARUS Clem. p. 113,19: Abraham noster clemens, iam -us heros. ADSO hist. Tull. col. 150: -um tunc Israel. CARM. de Thom. Becket (E. du Méril, Poésies populaires latines du Moyen Age p. 73 str. 4,1): iam in navi -a Thomas, nauta imus. BERNARD. serm. de div. col. 690^A: que vero umbratilia et -a (*i. precepta legis veteris*) erant revelata veritate, deinceps non ad litteram observantur, sed secundum spiritum spiritualiter intelligantur. ORD. VIT. hist. I 5 t. I p. 15: Jesus... sed sit super fontem... et -a verba locutus est cum muliere Samaritana. 2) *en parlant du sens mystique ou de l'interprétation symbolique*: REMIG. apoc. col. 1082^A: iuxta -um intellectum hoc est ad ecclesiam refertur, que mulier vocatur. BRUNO CARTHUS. psalm. col. 957^D: in -o intellectu, quem Greci anagogen dicunt. ib. col. 1257^D: a moralitate vero per physicum, ad -um intellectum pervenitur. RADULF. ARD. homil. col. 1904^A: triplex sacre scripture intellectus, scilicet historicus, moralis et -us. CHRON. S. Ben. Divion. 35 p. 138: cuius artificiosi operis forma et subtilitas non inaniter... ostenditur per litteras; quoniam multa in eo videntur -o sensu facta, que magis divine inspirationi, quam alicuius debent deputari peritie magistri. HUGO S. VICT. hier. evel. 10: in singulis enim partibus humani

corporis per -am significationem inveniri possunt spirituales virtutes. CHRON. RAMES. p. 10: ut interpretationem ipsius nominis aptius ad -um intellectum reducamus. PETR. COMESTOR serm. XXX col. 1792^D: preter moralem, sub eadem parabola latet sensus -us.

D) qui a rapport à la mystique des nombres: HINCM. REM. epist. col. 387^C: septenarius numerus solet in scripturis ad quamdam perfectionem -us apparere. EPIST. var. III p. 137,32: superest ut quartum quadrato -e significationis recenseamus numero. RADBERT. Matth. col. 237^B: per quam -us gestorum signatur numerus. BERNARD. serm. in cant. col. 830^B: -um hunc implere numerum.

E) sacré, doué d'une valeur surnaturelle: VITA Gisl. p. 794: tam -am Dei visionem. EPIST. var. II p. 536,44: sacro crismate caput perunguitur et -o tegitur velamine. HINCM. REM. epist. col. 57^B: sancta et -a Nicaena synodus. VITA PIRM. I p. 22,2: sacramque officium et -um ministerium. ABBO FLOR. EADM. col. 512^D: unguento -e consecrationis tripliciter irroratus. id. fragm. col. 579^A (PL 139): in cena omnino sat -a Christo conviva fuit. RUFIN. summa I 1 pr. p. 201: ea in quibus excentur spiritualia sacramenta ut... vasa -a et cetera ecclesie utensilia.

II) subst. n.: A) sing.: 1) chose secrète, chose cachée: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XX 23 p. 985: non est arcanum, non est -um... in abditis sacri cubiculi repositum, quod eis non reveletur familiariter. 2) corps mystique: GODESC. SAX. corp. dom. p. 326,20: in septimo capitulo, ubi scilicet tribus modis dicitur corpus Christi id est: ecclesia et istud -um et illud quod sedet ad dexteram Dei.

B) plur.: 1) doctrines cachées, mystères: SEDUL. carm. 2,82,1: iste cherub Christi nova signat -a legis. WORMON. Paul. p. 255: eis -a quedam spiritualis instrumenti... per dies aperire non cessabat. ODO CLUN. epist. Job col. 224^C: -a de occultis prophetarum verbis a credentibus agnoscantur. BRUNO CARTHUS. psalm. col. 1361^C: multa quippe -a et arcana locutus est Dominus que non omnia audierunt omnes reges terre. HILDEGARD. epist. I 74 p. 296^C: audi -a Dei. 2) offices liturgiques: ERMENR. Grim. 30 p. 568,19: absolvens legis -a queque pie. FLODOARD. hist. col. 81^A: post expleta -orum discedentes sacra. BRUNO CARTHUS. psalm. col. 725^C: signa etiam sacramenta hec et -a rectissime vocantur, non sui videlicet signa, sed nostri. CONQUEST. Henr. 77: iam nihil offertur, nec missa Deo celebratur / -a nemo colit, nemo legit aut canit.

mystice forme: mistice: THIETM. 7,1. RADULF. DIC. I p. 208. et passim.

1) mystiquement, selon le sens mystique chrétien, symboliquement: AGOBARD. epist. p. 191,13: -e Dominus per Zachariam prophetam designat. RADBERT. corp. Dom. lib. 4 col. 1278^A: ubi profecto non aliam, quam

veram carnem dicit et verum sanguinem, licet -e. id. Matth. pref. col. 39^B: in quo profecto libro quecumque sunt impleta in Christo, -e scripta fuisse probamus. FRECULPH. chron. I, I 5 col. 921^C: erat utique in paradiso corporaliter lignum, quod nuncupatur lignum vite... quamvis significant -e Christum. REMIG. Boeth. p. 104: ut ille hostie Christum -e significant. id. proph. min. col. 212^C: historialiter vero duo fuerunt homines, unus de tribu Juda et de stirpe regia, alter de tribu sacerdotali. -e vero unum eundemque designavit Christum, qui est verus rex et magnus sacerdos. ODO CLUN. serm. col. 715^B: -e autem hec beatissima mulier sanctam designat Ecclesiam. BRUNO CARTHUS. psalm. col. 1030^B: in his beneficiis que hic historialiter facta Propheta posuit, alia beneficia in Ecclesia futura -e designavit. RADULF. ARD. homil. col. 1809^B: -e vero facit Dominus in multis quotidie, quod tunc ad litteram in uno demoniaco legitur fecisse. ABELARD. dialect. p. 705: corporaliter, non -e tantum accipiamus. id. introd. ad theol. p. 54: ea que de anima mundi a philosophis dicta sunt, -e interpretanda esse meminit. GERARD. MORES. delib. p. 223: -e totum de Christo. PONTIF. ROM. I p. 160,1: hoc quod per illud -e datur intelligi. MS. Paris B. N. lat. 18108 no. 106 (Rech. de philos. anc. et médiévale XII [1940] p. 70): lex divina... sentienda est... ut intelligatur... -e iuxta spiritualem intelligentiam. VINC. KADEL. chron. p. 42: dictus vero est Mesca id est turbatio, quia ceco nascente parentes turbati sunt; vel -e, quia ab ipso iniciata videntur belli spiritualis apud nos seminaria.

2) mystiquement, selon la mystique des nombres: HINCM. REM. div. Loth. col. 720^A: septenarius namque numerus pro universitate solet -e poni. HRABAN. epist. 11: quia ibi numerus filiorum Israhel -e disscribitur. HERBORD Mon. Pol. hist. II p. 79: baptizavit... homines 30, fidemque Sancte Trinitatis et Decalogum Legis in numero tacite considerans, opus evangelii -e a se inchoatum gavisus est.

3) mystérieusement: THIETM. 7,1: a senatoribus duodecim vallatum, quorum VI rasi, barba alii prolixa -e incedebant cum baculis.

4) obscurément, de façon non claire: ADAM BREM. p. 163,7: que -e ab episcopis dicebantur, vel presbyteris, ipse cupiens Sclavanicis verbis reddere planiora.

45 mystifico 1. [mysta et facio] avoir une signification cachée, symbolique: GERHOH. Antichr. 3,10 p. 373,28: quod filius Abrahe... vixit oblato pro ipso ariete... hoc -abat, quod... Dominus... etsi mortuus est..., vivit.